
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT,  28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária 1701 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

PORTARIA Nº 317/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de conformidade com o artigo 57-A da Lei Municipal n° 704 de 20 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários. 

 

CONSIDERANDO, Decreto 1.820 de 24 de junho de 2019, que regulamenta o pagamento de Função Gratificada; 

 

 

RESOLVE 

 

Conceder Função Gratificada – FG, no mês de maio de 2020, a título de complementação de vencimentos, por acumulação de tarefas, aos servidores abaixo rela-

cionados: 

 

MAT. SERVIDOR (A) CARGO FUNÇÃO EXTRA %FG 

2937 ACIR FAGUNDES DE SOUZA PEDREIRO Encarregado do Setor de Marcenaria 50 

4121 
ADELIA ROCHA INACIO DE MORAES OLI-

VEIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

Responsável Técnico – RT do 

Centro de Imagens 
50 

9185 ADRIANO CONCEIÇÃO DE PAULA ASSISTENTE FINANCEIRO Desempenhar a Função de Pregoeiro 50 

7366 ADRIANO VOIGT ENGENHEIRO AGRONOMO 
Responsável pela Gestão Operacio-

nal do Aeródromo do município. 
50 

6810 ALBERTO NUNES DE ALMEIDA OLIVEIRA MOTORISTA 

Encarregado da Equipe da Limpeza 

dos Contêineres e dos Maquinários 

para execução e manutenção con-

forme demanda 

50 

2847 ALDO ZUNCHETA MOTORISTA 

Suporte a todas as unidades de saúde 

nos finais de semana, Plantão moni-

toramento vacina, suporte na manu-

tenção de todas as unidades. 

50 

6767 ALINE CHAIENNE ROSA NEVES ASSISTENTE FINANCEIRO 

Encarregada pela Administração e 

Gestão dos Contratos e Processos 

Licitatórios da Secretaria  

50 

9622 ALINI KETY SANO COLOMBAROLI ENFERMEIRO PADRÃO  10 

163 ALMIR ARAUJO RAMOS OPERADOR DE MÁQUINAS 

Encarregado da Equipe do Interior 

que faz a manutenção das estradas 

vicinais 

50 

6656 ANDRE FRANCISCO SONTAK DE MORAIS PROFESSOR DE ARTES Encarregado salão das águas 50 

6668 ANDREIA NOVAIS DOS SANTOS BARRETO MÉDICO 40 HRS 
Medica responsável técnico por 

todos os médicos da atenção básica 
16 

4943 ANDRÉIA ZIMPEL PAZDZIORA NUTRICIONISTA 
Responsável técnica mediante o  

PNAE/FNDE 
30 

6647 ANTONIO JOAO CATARINO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO Responsável Pelo Aplic 50 

4932 ANTONIO MARCOS MOREIRA AGUILAR ENFERMEIRO PADRAO 
Coordenador do centro de testagem 

e aconselhamento 
20 

2630 ARACELI RIBEIRO DA SILVA ENFERMEIRO PADRÃO 
Responsável técnica pela unidade de 

saúde UBS Centro/Rural 
10 

4951 BEATRIZ CANHETTE VELA BIAZI FARMACEUTICA 
Responsável pela farmácia Munici-

pal 
40 

6173 BRUNA MALDANER CRESTANI BONATO PSICOLOGA 
Coordenadora responsável pelo 

CREAS 
30 

9587 BRUNA OENNING BERNARDINO SILVA FARMACEUTICA 

Responsável técnica da Farmácia 

Primavera III e Responsável Técnica 

na Farmácia São José 

20 

9675 CAMILA CLESIA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 

Encarregada pelos serviços de 

Recursos Humanos de toda a Secre-

taria de Assistência Social 

20 

6739 CAMILA OLIVEIRA ORLANDINI ENFERMEIRO PADRAO 
Responsável técnica unidade básica 

Tuiuiú 
10 

124 CELINE JORGE DE MACEDO SECRETÁRIA Responsável pelo GEO-OBRAS 50 

PORTARIAS 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

1013 CLEBER FORTES RIBEIRO 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

Coordenador do Almoxarifado da 

Educação 
50 

2587 CLEUSA DOS SANTOS PROFESSOR 
Coordenadora formação pedagógica 

da educação infantil 
50 

9510 CLOVIS RODRIGO DOS SANTOS PEREIRA MOTORISTA 
Encarregado de Equipe Limpeza 

Urbana 
50 

4889 CYRO GOES DE MORAES GAVIOLI MÉDICO 40 HRS 
Medico responsável técnico por 

todos os médicos do CEMOC 
10 

330 DALVA ELENA BORGES MARINHO 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
Coordenadora da Padaria Municipal 30 

5932 DANIEL GALVÃO BATISTA FARMACEUTICO Responsável Técnico Farmácia UPA 15 

6766 DANILA SILVA MARTINS ENFERMEIRO PADRAO Responsável pelo ESF VI 20 

6797 DANILLO WILKE MENDES DA MOTA 
TÉCNICO EM SEGURANÇA 

DO TRABALHO 
Responsável pelo Dioprima 50 

9474 DANYELA CAPRISTO PEREIRA FARMACEUTICO 
Responsável técnica pela farmácia 

da atenção básica 
15 

7307 DAYANNE BATISTA DE CASTRO BIOQUIMICO 40H SM Coordenadora da UCT 20 

2435 DELMA PEREIRA DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
Coordenadora da Vigilância Sanitá-

ria 
50 

8249 DILAINE CRISTINA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
Responsável pelo gerenciamento de 

frotas 
50 

8907 EDER MARTINS FERREIRA PROFESSOR 
Coordenador dos Programas da 

Atividades Academia da Saúde 
30 

8416 EDEZIA DEANNY PIRES GUIRRA ENFERMEIRO PADRAO Coordenadora atenção básica 30 

2628 EDIM FIGUEIRA DE SOUZA SERVENTE 
Encarregado pela Fiscalização dos 

terrenos Baldios 
50 

5938 EDSON MARCIO DA SILVA XAVIER MOTORISTA Fiscal de Contratos 50 

43 ELENILCE NASCIMENTO ARAUJO PROFESSOR 
Coordenadora responsável pelo 

Projeto CREJU 
30 

6629 ELIETE SILVA DO CARMO FARMACEUTICO 
Responsável Técnica da Farmácia 

do NASF (Programa do Tabagismo) 
10 

1330 ELISIANA LORENZZON DE OLIVEIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

II 
Responsável pelo Projeto II PDI 40 

2468 ELIZETE RODRIGUES NASCIMENTO 
AUXILIAR DE ENFERMA-

GEM 
Fiscal de Contratos 

50 (PROPORCIO-

NAL À 13 DIAS) 

8373 ERICA OLIVEIRA DA COSTA DEASSIS ACE Supervisora de equipe ACE 30 

7052 FERNANDA CRISTINE RABELO GUENO ENG. CIVIL Coordenadora Setor Engenharia 50 

1277 GEOVANI GONÇALVES FORTES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
Coordenadora do Albergue 50 

8688 GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS TECNICO EM INFORMATICA Fiscal de Contratos 50 

1380 GISLANE APARECIDA DE LIMA PROFESSOR Coordenadora pedagógica infantil 50 

6749 
GLEIDSON MIRANDA AZEVEDO DA ANUN-

CIAÇÃO 

ENTREVISTADOR E DIGI-

TADOR 
Gestor do Cadastro Único 30 

2460 GRACIELI MARIA BRUSCHI PROFESSOR Coordenadora pedagógica infantil II 50 

5302 IGELCI DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 
Coordenadora do Cras Mabilia 

Furtado – Extensão 
30 

8865 IRANILZA ROSA SAMPAIO REIS PROFESSOR 
Formação Pedagógica do Ensino 

Fundamental 
30 

7988 JACKELLINY SANTOS CASTELHANO PROFESSOR 
Coordenadora Pedagógica do Ensino 

Fundamental 
30 

6803 JAIRON BARBOSA CAVALCANTE TECNICO EM ENFERMAGEM 

Responsável pelo Atendimento de 

Pessoas em situação de Rua, Auxilia 

a Entrada de Pessoas no Albergue 

Municipal e Realiza Emissão de 

Passagens. 

50 

5574 JANAINE PRUDENTE NEVES  AGENTE ADMINISTRATIVO 
Ouvidora de acordo com a Lei 1.663 

de 13 de dezembro de 2016 
50 

4933 JANIA NUBIA PIMENTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
Coordenadora controle e avaliação 

Média e Alta complexidade) 
50 

6876 JAQUELINE GRAZIELLA BRAVIN AOKI NUTRICIONISTA 40H SM 

Coordenadora setor de nutrição e 

dietética 

 

15 

6281 JEAN CARLOS SOARES SAMPAIO 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

DE SAÚDE 

Coordenador do Centro de Reabili-

tação 
50 

9448 JOÃO ANTONIO DA SILVA COELHO TOPOGRAFO 
Encarregado pelo Setor de Topogra-

fia 
30 

8911 JOELMA SANTANA SOUSA CALDAS ASSISTENTE SOCIAL 

Responsável técnica pelo SISC 

(Sistema de Informações do Serviço 

de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos) do CREJU 

30 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

8486 JOICE CRIADO FERREIRA ENFERMEIRO PADRAO Responsável pelo ESF II 10 

1219 JONALDO TEIXEIRA SANTOS PROFESSOR Coordenador da UAB 30 

7036 JONELMA ANTERO LOLA PSICOLOGO 

Responsável técnica pelo SISC 

(Sistema de Informações do Serviço 

de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos) do Centro Social Dom 

Bosco e Conviver 

30 

4670 JOSE CARLOS DOS SANTOS 
TECNICO EM RADIOLOGIA 

24H SM 
Responsável técnico (radiologia) 15 

4999 JOSIANE KLEIN ENFERMEIRO PADRAO Responsável CEREST 10 

5643 JUCILENE DO CARMO ACE – SUPERVISORA Supervisora ACE 30 

2832 JUSCELIO VILELA MACHADO MOTORISTA 
Encarregado da Equipe do Lixo 

Úmido 
50 

5231 JUSCILENE ROSA DE SOUSA  ACE Supervisora de equipe ACE 50 

6034 KARLA JACKELINE DE SILVA SOUZA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

DA SAUDE 
Responsável pelas agendas médicas 50 

2741 KATIA FRANCIELLE FRANZONI PROFESSOR 
Coordenadora Pedagógica  da 

Educação Infantil 
30 

2917 
LAURA LEANDRA MORAES PORTELA DE 

QUEIROZ 
ASSISTENTE SOCIAL Coordenadora do CAPS 20 

5550 LEANDRO SCHEFFLER 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

DA SAÚDE 

Responsável pela Gestão e Controle 

de Contratos da Saúde 
50 

7329 LEONARDO LUIZ ARTUZI CONTROLADOR INTERNO 
Coordenador do PDI e Responsável 

pelo Projeto I PDI 
25 

6458 LIENIMAR DE SOUZA ALMEIDA PROFESSOR 
Coordenadora Pedagógica do Ensino 

Fundamental 
30 

6122 LISIANE DOS SANTOS FORTINO CASTELLI 

 

PROFESSOR DE ENSINO 

RELIGIOSO 

Responsável pela Comissão de 

Inquéritos Administrativos 
50 

2844 LUIS RICARDO FROTA SERVENTE Encarregado da Equipe de Pintura 30 

5437 LUIZ CELIO DE SOUZA OPERADOR DE MAQUINAS 
Encarregado do Aterro Sanitário 

Municipal. 
50 

2466 LUZIA ROSA GOMES ENFERMEIRA PADRÃO 
Responsável Técnica pela Equipe 

Saúde da Família – ESF XII 
10 

4477 LUZINETH COSTA OLIVEIRA PROFESSOR 
Coordenadora pedagógica educação 

infantil 
50 

7436 MAIQUEL PREVEDELLO TECNICO DE INFORMATICA Encarregado CPD 50 

8928 MANOEL MESSIAS MOREIRA MOTORISTA 
Responsável pela frota e pelos 

Motoristas lotados nessa Secretaria. 
50 

2773 MARCIO ADRIANO DA SILVA MENDES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

Responsável pela manutenção 

Preventiva e Conservação do Prédio 

Escolar, atendendo todas as unidades 

escolares da Zona Urbana e Zona 

Rural 

50 

2749 MARCIO DARLAN VIEIRA FILHO MOTORISTA 

Responsável pela Equipe de Moto-

ristas da Unidade Pronto Atendi-

mento UPA. 

50 

3286 MARCOS FARIAS NEVES MOTORISTA 
Coordenador de Pedreiros e Manu-

tenção 
50 

6225 MARIA APARECIDA DOS SANTOS ASSISTENTE FINANCEIRO 
Encarregada da Equipe Contabilida-

de 
50 

4700 MARIA CRISTINA FAGUNDES CORREA ROSA PROFESSOR 
Coordenadora de Ensino fundamen-

tal I 
50 

6727 MARIANA DUQUE FERREIRA FARIAS PINTO MONITOR SOCIAL Responsável pelo Projeto II PDI 50 

2597 MARILZA ALVES BEZERRA 
AUXILIAR DE ENFERMA-

GEM 

Responsável pela Casa Lar do 

Adolescente Anderson Costa e Silva 
30 

4355 
MARINEIS APARECIDA DA SILVA GUADAG-

NIN 
ENFERMEIRO PADRAO 

Coordenadora do Núcleo de Saúde 

Mental 

20 

 

6018 MARISTELA CRISTINA SOUZA SILVA PROFESSOR  PEDAGOGO Responsável pelo CAE 50 

5393 MATHEUS MORALES CASTANHA MOTORISTA 

Responsável pela Equipe de Moto-

ristas das Unidades Básicas de 

Saúde. 

50 

5844 MAURO VIEIRA DOS SANTOS 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

Responsável do Projeto Craques do 

Amanhã. 
50 

83 MOISES GALBIATTI OPERADOR DE MAQUINAS I 
Encarregado da Equipe de Limpeza 

(Boca de lobo e sarjetas) 
50 

4922 MONIA MAIA DE LIMA ENFERMEIRO PADRÃO 
Responsável Técnico – RT pela 

Vigilância Epidemiológica 
30 

6742 MONIQUE ANDRESSA FERREIRA DE SOUZA FISIOTERAPEUTA 
Responsável técnica da fisioterapia 

do Centro de Reabilitação 
10 

7739 NAGELA MOREIRA LOPES DE OLIVEIRA PROFESSOR Coordenadora Pedagógica da Edu- 30 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

cação  

2926 OSVALDINO GOMES DE OLIVEIRA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

Responsável pela manutenção 

Preventiva e Conservação do Prédio 

Escolar, atendendo todas as unidades 

escolares da Zona Urbana e Zona 

Rural 

50 

89 OSVALDIR FILPIM BARALDI MOTORISTA 
Encarregado da Equipe do Tapa 

Buraco 
50 

8244 PATRICIA NAZARE LEANDRO DOS SANTOS ENFERMEIRO PADRAO Responsável pelo ESF IV 10 

6143 PATRICIA OLIVEIRA SANTOS  
AUXILIAR CONSULTORIO 

DENTARIO 

Ouvidora de acordo com a Lei 1.663 

de 13 de dezembro de 2016 
50 

7093 PAULA ANDREA MELO DA SILVA CONTROLADORA INTERNA 
Responsável pela Central do Contro-

le Interno 
25 

6509 PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA AGENTE ADMINISTRATIVO Fiscal de Contratos 50 

7868 PRISCILA DE SOUZA JUVINO ENFERMEIRO PADRAO 
Responsável Técnico pela Equipe 

Saúde da Família – ESF 03 
10 

9592 RANYELLE RODRIGUES BRANDÃO AGENTE ADMINISTRATIVO Fiscal de Contratos 50 

2762 RAQUEL RODRIGUES SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO Responsável pelo programa Troca 20 

5299 RENATA DAMACENO SECRETARIA ESCOLAR 
Coordenadora das Secretarias Esco-

lares 
50 

4088 RENATA PIRES FERREIRA LEVY BIOQUIMICO 40H SM 
Responsável pelo levantamento e 

aquisição de para Laboratório 
20 

5283 ROBERTA BERNADELLI ENFERMEIRO PADRAO 

Coordenadora de unidades (monito-

ramento da produção e avaliação das 

filas de espera 

20 

2810 ROBERTO ADRIANE BARONAS 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

Coordenador de Serviços Gerais no 

Ginásio Pianão e demais Praças de 

Responsabilidade desta Secretaria 

50 

3343 ROMUALDO POVROZNIK JUNIOR 
TÉCNICO EM MEIO AMBI-

ENTE 

Função de Geomensor da Regulari-

zação Fundiária 
50 

5242 RUBIA DALILA VISSOTO BIOQUIMICO 40H SM 
Responsável Técnica do Laboratório 

da UPA 
15 

4208 SANDRA VIEIRA DE QUEIROZ BIOQUIMICO 40H SM 
Responsável técnica da farmácia do 

NASF 

10 

 

9612 SILMARA DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO Responsável ESF XIII 10 

2612 SILVANI ALVES FEITOSA AGENTE ADMINISTRATIVO 
Coordenadora do Almoxarifado da 

saúde 
50 

8771 
SIRLEIDE MARIA DE SOUZA CUSTODIO 

BARBOAS 
PROFESSOR Coordenadora Pedagógica 50 

6290 SIVONETE PAULA SIQUEIRA ACE Supervisora de equipe ACE 30 

5293 SOLANGE ABREU DOS SANTOS ENFERMEIRA PADRÃO Coordenadora Atenção Básica 30 

6128 TELMO MOREIRA MAGALHÃES MEDICO 20 HRS Medico auditor AIH 10 

6385 THAYLLINE SAMPAIO DE ANDRADE VIEIRA ACE Supervisora de equipe ACE 30 

6741 THIAGO CAMPOS RAMALHO CONTADOR 

Responsável pela elaboração de 

PPA, LDO, LOA e demais peças 

orçamentárias. 

50 

6295 VIVIANE APARECIDA ALVES DA SILVA ACE Supervisora de equipe ACE 30 

2491 WASHINGTON SOUZA REIS 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

Responsável pela manutenção 

Preventiva e Conservação do Prédio 

Escolar, atendendo todas as unidades 

escolares da Zona Urbana e Zona 

Rural 

50 

5492 WENDER LUIZ DOS SANTOS CONTINUO Coordenador da Receita Federal 20 

 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 27 de maio de 2020. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 
 
 

CONVITE 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste convida a população para participar da Audiência Pública Online, para 

avaliação das metas fiscais referente ao primeiro quadrimestre de 2020, conforme disposto na Lei de Responsabili-

dade Fiscal – LRF (LC 101/2000). 

  

Data: 29 de maio de 2020. 

Horário: 18h00min. 

Local: Canal da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste no Youtube. 

Link: https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVITE 

 

 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2020 – SRP  

Com Itens Exclusivos ME/EPP e Itens Ampla Participação 

Processo nº 1139/2020 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, nº 13.979/2020, pelo Decreto 

nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 

8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E E-

VENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL, 

LUVAS DE PROCEDIMENTOS, MASCARAS E 

SABONETE LIQUIDO PARA USO DOS PRO-

FISSIONAIS NA REALIZAÇÃO DE ATIVIDA-

DES EDUCATIVAS, RECREATIVAS E ESPOR-

TIVAS DE PREVENÇÃO AO COVID-19 JUNTO 

AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS . 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

 

 

Dia: 04 de junho de 2020 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamen-

to. A abertura da etapa de lances opera a preclusão 

do direito de credenciamento e participação na 

licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” –  

“Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do 

Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 

deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando neces-

sário. 

 

REAVISO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2020 – SRP  

Com Itens Exclusivos ME/EPP e Itens Ampla Participação 

Processo nº 957/2020 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, 

Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, altera-

ções posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VIDROS INSTA-

LADOS, ESPELHOS, INSULFILM E MÃO DE 

OBRA PRA REGULAGEM DE PORTAS E 

JANELAS BLINDEX. CONFORME AS NECES-

SIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 16 de Junho de 2020 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamen-

to. A abertura da etapa de lances opera a preclu-

são do direito de credenciamento e participação na 

licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 

– MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera 

do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 

02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando 

necessário. 

 

 

https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

2º AVISO DE ALTERAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS nº 012/2020 

PROCESSO Nº 926/2020 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada,que 

houve alteração significativa no Edital.Ressalta-se que o 1º Adendo Modifica-

dor foi revogado. 

Informa-se que o teor da alteração encontra-se disponível no documento “2º 

Adendo Modificador”, disponível em nosso site. Em virtude das alterações 

elencadas no referido documento, fica a data da disputa alterada para 18 de 

junho de 2020 às 07h30min. 

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site 

www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste - MT, 28 de maio de 2020. 

 

Cristian dos Santos Perius 

Presidente da CPL 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 

115/2020 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do 

Processo 1273/2020, em favor de ALINE ANDRESSA DA SILVA LOTE-

RIO, para realização de Apresentações de Coreografia e Dança, nos termos do 

art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 600,00 (Seiscentos 

reais). 

 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste, 28 de maio de 2020. 

 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana  

Secretário de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, CNPJ nº 01.974.088/0001-05, 

torna público que requereu junto a SEMA – Secretaria de Estado do Meio 

Ambiente, a Licença Previa e Licença de Instalação (LP) e (LI) para constru-

ção da Ponte de Concreto Pré-Moldado Protendido sobre o Rio das Mortes 

com extensão de 76,25 metros e largura de 8,80 metros na Rodovia MT 334, 

zona rural de Primavera do Leste/MT. 

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 

116/2020 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo 1274/2020, em favor de CLARK ARAÚJO REIS, para reali-

zação de Apresentações Musicais, nos termos do art. 25, inciso III da Lei nº 

8.666/93, no valor total de R$ 1.000,00 (Hum mil reais). 

  

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste, 28 de maio de 2020. 

 

 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana  

Secretário de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO  

INEX.:  Nº 107/2020   

PROCESSO Nº 1157/2020 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, torna 

público para conhecimento dos interessados que a Inexigibilidade supracitada 

tendo como objeto a Contratação de DIEGO LUZ BARBOSA para realização 

de Pinturas Artísticas no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), de acordo 

com a Súmula 473 do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve: 

REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da 

administração, o processo licitatório tombado sob o nº 1157/2020, 

Inexigibilidade 107/2020. 

Conforme Ofício Nº 247/2020 de 27 de maio de 2020 enviado pela Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, verificou-se 

inconformidades do processo supracitado. 

 

Primavera do Leste- MT, 28 de maio de 2020. 

 

  

*Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

 

 

 

 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS  

 

ATA Nº: 124/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 026/2020 

FORNECEDORA: GENESIS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI 

OBJETO:  Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada em fornecimento de Academias de Primeira (API) e Academia de 

Terceira Idade (ATI) para serem implantadas nas praças e áreas de lazer e revitalizar os espaços já existentes do Município de Primavera do Leste., que é parte 

integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

 

a) Secretaria Municipal De Infraestrutura - Coordenadoria De Serviços Urbanos: 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

2 33287 CARROSSEL EM ACO CARBONO - 

Carrossel: Em tubos de aço carbono de no 

mínimo 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 3" ½ x 4 

mm; ¾ x 1,50 mm; 1' ½ X 1,50 mm. pintura a 

pó eletrostática, solda mig, orifícios para a 

fixação do equipamento (chumbadores com 

flange de no mínimo 240 mm x ¼ e com 

parafusos de fixação); cortes a laser; ofere-

cendo total segurança aos usuários, permitin-

do portanto, que os aparelhos possam ser 

instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, 

resistentes à ações climáticas e que permitam 

a prática de 4 (quatro) usuários simultanea-

mente.   

 

10 UN 1.365,00 13.650,00 

3 34792 CAVALINHO MECANICO - NOVO -  

Brinquedo desenvolvido para duas crianças 

brincarem ao mesmo tempo. Balançando o 

corpo para frente e para trás. Aparelho fabri-

cado em tubos de aço carbono de no mínimo 

2.1/2 „‟x 2 mm; 2‟‟ x 2 mm; 2 x mm/ 1.1/2‟‟ x 

3 mm/ 1.1/2‟‟ x 1,500 mm x 1 x 2 mm. Cha-

pas de aço carbono com no mínimo 1,90 mm; 

4,75 mm; banco estampado com bordas 

arredondadas, barra chata de no mínimo 

3/16‟‟ x 1.1/4‟‟. Tampão embutido interno em 

plástico injetado de no mínimo 2.1/2‟‟ com 

acabamento esférico. Chumbador com flange 

de no mínimo 230 mm x 3/16‟‟, corte a laser 

com parafusos de fixação zincados de no 

mínimo 5/8‟‟ x 1.1/4 „‟ e arruela zincada de 

no mínimo 3/8 „‟. Parafusos e porcas de 

fixação zincadas. Utiliza-se pinos maciços. 

Adesivo refletivo destrutivo 3M de alta 

fixação com identificação dos grupos muscu-

lares, instruções de utilização e dados do 

fabricante. 

10 UN 1.020,00 10.200,00 

4 41004 ESCALADA EM ACO CARBONO - 

Escalada: Em tubos de aço carbono de no 

mínimo 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 3" ½ x 4 

mm; ¾ x 1,50 mm; 1' ½ X 1,50 mm. pintura a 

pó eletrostática, solda mig, orifícios para a 

fixação do equipamento (chumbadores com 

flange de no mínimo 240 mm x ¼ e com 

parafusos de fixação); cortes a laser; ofere-

cendo total segurança aos usuários, permitin-

10 UN 2.310,00 23.100,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

do portanto, que os aparelhos possam ser 

instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, 

resistentes à ações climáticas e que permitam 

a prática de 4 (quatro) usuários simultanea-

mente 

5 41005 ESCALADA TORCIDA EM ACO CAR-

BONO - Escalada Torcida: Em tubos de aço 

carbono de no mínimo 1" ½ x 1.50 mm; 1" x 

1,50 mm. pintura a pó eletrostática, solda mig, 

orifícios para a fixação do equipamento 

(chumbadores com flange de no mínimo 240 

mm x ¼ e com parafusos de fixação); cortes a 

laser; oferecendo total segurança aos usuários, 

permitindo portanto, que o aparelho possa ser 

instalado em áreas fechadas e ao ar livre, 

resistentes à ações climáticas.   

 

10 UN 1.260,00 12.600,00 

6 20781 -ESCORREGADOR DE ROLETE EM 

ACO CARBONO - Escorregador de rolete: 

em tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2 

mm; 1"½ x 1,50 mm;. pintura a pó eletrostáti-

ca, solda mig, orifícios para a fixação do 

equipamento (chumbadores com flange de no 

mínimo 240 mm x ¼ e com parafusos de 

fixação); sistema de roletes embuchados, 

material oblombo 50mmx20mm, cortes a 

laser; oferecendo total segurança aos usuários, 

permitindo portanto, que o aparelho possa ser 

instalado em áreas fechadas e ao ar livre, 

resistentes à ações climáticas e que permitam 

a prática de 1 (Um) usuário. 

 

10 UN 4.670,00 46.700,00 

8 47573 GANGORRA 02 LUGARES - Gangorra em 

nível:Em tubos de aço carbono de no mínimo 

2" ½ x 2 mm; 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm, 

pintura a pó eletrostática, solda mig, orifícios 

para a fixação do equipamento (chumbadores 

com flange de no mínimo 240 mm x ¼ e com 

parafusos de fixação); cortes a laser; bancos 

estampados, tampão de metal arredondado, 

oferecendo total segurança aos usuários, 

permitindo portanto, que o aparelho possa ser 

instalado em áreas fechadas e ao ar livre, 

resistentes à ações climáticas e que permitam 

a prática de até 2 (dois) usuários simultanea-

mente.   

 

10 UN 1.050,00 10.500,00 

9 41002 GANGORRA DE PE EQUILIBRISTA - 

Gangorra de pé equilibrista: Em tubos de aço 

carbono de no mínimo 3' 1/2 x 3,75 mm; 2" ½ 

x 2 mm; 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 1" ½ x 

1.50 mm; chapas de no mínimo 2' ½ x ¼ mm. 

pinos maciços, todos rolamentados (rolamen-

tos duplos), pintura a pó eletrostática, solda 

mig, orifícios para a fixação do equipamento 

(chumbadores com flange de no mínimo 240 

mm x ¼ e com parafusos de fixação); cortes a 

laser; tampão de metal arredondado, ofere-

cendo total segurança aos usuários, permitin-

do portanto, que os aparelhos possam ser 

instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, 

resistentes à ações climáticas e que permitam 

a prática de 2 (dois) usuários simultaneamen-

te.   

 

10 UN 1.890,00 18.900,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATA Nº: 125/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 026/2020 

FORNECEDORA: GENESIS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI 

10 21019 GIRA GIRA - brinquedo educativo e recrea-

tivo   do tipo gira gira  estrutura em tudo de 

aço industrial  com espessura de 2mm  com 

capacidade para 8 crianças  com guias de 

ferro fundido  rotação sobre rolamento cônico  

assento em chapa de aço, o brinquedo não 

possue cantos ou áreas de aprisionamento, 

fabricado com materiais de alta qualidade e 

durabilidade, de fácil instalação. Equipamento 

fabricado de acordo com as normas da ABNT 

NBR 16071:2012. 

 

10 UN 1.260,00 12.600,00 

12 41001 MULTI INFANTIL COM 5 BRINQUE-

DOS CONJUGADO - Multi infantil com 5 

brinquedos conjugado:1° - escorregador 

tubular; 2° - gira-gira; 3° - volante aéreo; 4° - 

escorregador espiral tubular; 5° - pegada 

aérea. Em tubos de aço carbono de no mínimo 

3'1/2 x 3,75 mm; 2" ½ x 2 mm; 2" x 2 mm;; 

1" x 1,50 mm; 1" ½ x 1.50 mm; chapas de no 

mínimo 2' ½ x ¼ mm. pinos maciços, todos 

rolamentados (rolamentos duplos), pintura a 

pó eletrostática, solda mig, orifícios para a 

fixação do equipamento (chumbadores com 

flange de no mínimo 240 mm x ¼ e com 

parafusos de fixação); cortes a laser; tampão 

de metal arredondado, oferecendo total segu-

rança aos usuários, permitindo portanto, que 

os aparelhos possam ser instaladas em áreas 

fechadas e ao ar livre, resistentes à ações 

climáticas e que permitam a prática de 

5(cinco) usuários simultaneamente.   

 

10 UN 7.350,00 73.500,00 

13 41007 -PLACA ORIENTATIVA API - Placa 

orientativa: Em tubos de aço carbono de no 

mínimo 1.020, 2" x 2 mm, chapa 1.000 x 

2.000 x 1.5 mm; 3" x 1,50 mm; pintura "e-

pox" eletrostática, solda mig, orifícios para a 

fixação do equipamento de no mínimo 50 cm 

abaixo do concreto; adesivada só um lado da 

extremidade contendo todos os aparelhos com 

especificações de musculatura envolvida e a 

logomarca da empresa; a placa não contém 

quinas e sim moldura tubular.  

  

10 UN 1.102,00 11.020,00 

22 41006 TORNADO EM ACO CARBONO - Torna-

do: Em tubos de aço carbono de no mínimo 

3'1/2 x 3,75 mm; 1" ½ x 1.50 mm;. pintura a 

pó eletrostática, solda mig, orifícios para a 

fixação do equipamento (chumbadores com 

flange de no mínimo 240 mm x ¼ e com 

parafusos de fixação); rolamentados, chapa 

estampada, cortes a laser; oferecendo total 

segurança aos usuários, permitindo portanto, 

que o aparelho possa ser instalado em áreas 

fechadas e ao ar livre, resistentes à ações 

climáticas e que permitam a prática de até 3 

(Três) usuários simultaneamente. 

 

10 UN 1.575,00 15.750,00 

TOTAL: 248.520,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

OBJETO:  Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada em fornecimento de Academias de Primeira (API) e Academia de 

Terceira Idade (ATI) para serem implantadas nas praças e áreas de lazer e revitalizar os espaços já existentes do Município de Primavera do Leste., que é parte 

integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

 

a) Secretaria Municipal De Infraestrutura - Coordenadoria De Serviços Urbanos: 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

1 26249 -ALONGADOR - Alongador com três alturas 

conjugado Em tubos de aço carbono de no 

mínimo 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 3" ½ x 4 

mm; 4" x 3 mm; ¾ x 1,50 mm, pinos maciços, 

pintura a pó eletrostática, batentes de borra-

cha, solda mig, orifícios para a fixação do 

equipamento (chumbadores com flange de no 

mínimo 240 mm x ¼ e com parafusos de 

fixação); cortes a laser; especificações muscu-

lares em cada aparelho em baixo relevo em 

inox; oferecendo total segurança aos usuários, 

permitindo que os aparelhos possam ser 

instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, 

resistentes à ações climáticas.  

 

10 UN 686,50 6.865,00 

7 26246 ESQUI TRIPLO - Esqui triplo conjugado 

Em tubos de aço carbono de no mínimo 2" ½ 

x 2 mm; 1" x 1.50 mm; 1" ½ x 1.50 mm; 

metalão de no mínimo 30x50x2mm, chapa 

antiderrapante de no mínimo 3mm; pinos 

maciços, todos rolamentados (rolamentos 

duplos), pintura a pó eletrostática, batentes de 

borracha, solda mig, orifícios para a fixação 

do equipamento (chumbadores parabout); 

cortes a laser; tampão de metal arredondado, 

especificações musculares em cada aparelho 

em baixo relevo em inox, oferecendo total 

segurança aos usuários, permitindo que os 

aparelhos possam ser instaladas em áreas 

fechadas e ao ar livre, resistentes à ações 

climáticas.   

 

10 UN 2.383,00 23.830,00 

11 26242 MULTI EXERCITADOR - Multi-

exercitador com seis funções distintas conju-

gado em uma mesma base Em tubos de aço 

carbono de no mínimo 2" ½ x 2 mm; ¾ x 

1,50; 2" x 2 mm; 1" ½ x 3 mm; 1" x 1,50 mm; 

1" ½ x 1.50 mm; oblongo de no mínimo 20 x 

50 x 1.50 mm. pinos maciços, todos rolamen-

tados (rolamentos duplos), pintura a pó ele-

trostática, batentes de borracha, solda mig, 

orifícios para a fixação do equipamento 

(chumbadores parabout); cortes a laser; tam-

pão de metal arredondado, especificações 

musculares em cada aparelho em baixo relevo 

em inox, carga máxima de peso 5kg por disco, 

oferecendo total segurança aos usuários, 

permitindo que os aparelhos possam ser 

instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, 

resistentes à ações climáticas.   

 

10 UN 2.308,00 23.080,00 

14 26252 PLACA ORIENTATIVA ATI - Placa 

Orientativa Em tubo de aço carbono de no 

mínimo 1.020, 2" x 2 mm, chapa 1.000 x 

2.000 x 1.5 mm; 3" x 1,50 mm; pintura "epox" 

eletrostática, solda mig, orifícios para a fixa-

10 UN 1.030,00 10.300,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

ção do equipamento de no mínimo 50 cm 

abaixo do concreto; adesivada frente e verso; 

contendo todos os aparelhos com especifica-

ções de musculatura envolvida e a logomarca 

da empresa; a placa não contém quinas, mol-

dura tubular. A placa deverá ser adesivada só 

um lado da extremidade contendo todos os 

aparelhos com especificações de musculatura 

envolvida e a logomarca da empresa ou das 

empresas, sem quinas e com moldura tubular. 

No verso da placa, deverá constar a logomarca 

da Prefeitura e os seguintes dizeres: "Uso 

preferencial por pessoa idosa" e "Idade míni-

ma recomendada 18 anos", deverá ainda, fazer 

referência à importância do alongamento.   

 

15 26244 -PRESSAO DE PERNAS TRIPLO - Pres-

são de pernas triplo conjugado Em tubos de 

aço carbono de no mínimo 2" x 2 mm; 3" ½ x 

4 mm, 2" x 4 mm; 4" x 3 mm; bancos estam-

pados e arredondados com chapa de no míni-

mo 2 mm sem quinas pinos maciços, todos 

rolamentados (rolamentos duplos), pintura a 

pó eletrostática, batentes de borracha, solda 

mig, orifícios para a fixação do equipamento 

(chumbadores com flange de no mínimo 240 

mm x ¼ com parafusos de fixação); cortes a 

laser; especificações musculares em cada 

aparelho em baixo relevo em inox; oferecendo 

total segurança aos usuários, permitindo que 

os aparelhos possam ser instaladas em áreas 

fechadas e ao ar livre, resistentes à ações 

climáticas.  

 

10 UN 1.500,00 15.000,00 

16 26251 REMADA SENTADA - Remada sentada Em 

tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2 

mm; 1" ½ x 1,50 mm; 1" x 1,50 mm; rolamen-

tos duplos, pintura a pó eletrostática, batentes 

de borracha, solda mig, orifícios para a fixa-

ção do equipamento (chumbadores parabout); 

cortes a laser; especificações musculares em 

cada aparelho em baixo relevo em inox; 

tampão de metal estampados e arredondados 

sem quina; carga máxima de 10 kg (total); 

oferecendo total segurança aos usuários, 

permitindo que os aparelhos possam ser 

instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, 

resistentes à ações climáticas.   

 

10 UN 800,00 8.000,00 

17 26248 ROTACAO DUPLA DIAGONAL TRIPLA 

- Rotação dupla diagonal - aparelho triplo 

conjugado Em tubos de aço, carbono de no 

mínimo 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 3" ½ x 2 

mm, ¾ x 1,50mm; rolamentos duplos, pintura 

a pó eletrostática, solda mig, orifícios para a 

fixação do equipamento (chumbadores com 

flange de no mínimo 240 mm x ¼ e com 

parafusos de fixação); cortes a laser; parafusos 

allen de aço; bola de resina ; especificações 

musculares em cada aparelho em baixo relevo 

em inox; tampão de metal arredondado; 

oferecendo total segurança aos usuários, 

permitindo que os aparelhos possam ser 

instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, 

resistentes à ações climáticas.   

 

10 UN 801,00 8.010,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

Pregoeiro 

 

18 26247 ROTACAO VERTICAL TRIPLA - Rotação 

vertical - aparelho triplo conjugado Em tubos de 

aço carbono de no mínimo 2" x 2 mm; 1" x 1.50 

mm; 3" ½ x 2 mm, ¾ x 1,50mm; rolamentos 

duplos, pintura a pó eletrostática, solda mig, 

orifícios para a fixação do equipamento (chum-

badores com flange de no mínimo 240 mm x ¼ e 

com parafusos de fixação); cortes a laser; parafu-

sos allen de aço; bola de resina; especificações 

musculares em cada aparelho em baixo relevo em 

inox; tampão de metal arredondado; oferecendo 

total segurança aos usuários, permitindo que os 

aparelhos possam ser instaladas em áreas fecha-

das e ao ar livre, resistentes à ações climáticas.   

 

10 UN 762,00 7.620,00 

19 26245 SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO - 

Simulador de caminhada triplo conjugado Em 

tubos de aço carbono de no mínimo 2" ½ x 2 

mm; 2" x 2 mm; 1" ½ x 1.50 mm; chapa anti- 

derrapante de no mínimo 3mm; pinos maciços, 

todos rolamentados (rolamentos duplos), pintura 

a pó eletrostática, batentes de borracha, solda 

mig, orifícios para a fixação do equipamento 

(chumbadores parabout); cortes a laser; tampão 

de metal arredondado, especificações musculares 

em cada aparelho em baixo relevo em inox, 

oferecendo total segurança aos usuários, permi-

tindo que os aparelhos possam ser instaladas em 

áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações 

climáticas.   

 

10 UN 1.717,00 17.170,00 

20 26243 SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO - 

Simulador de cavalgada triplo conjugado Em 

tubos de aço carbono de no mínimo 2" ½ x 2 

mm; 2" x 2 mm; 1" ½ x 1,50 mm;" x 1.50 mm; 1" 

½ x 1.50 mm; ferro chato de no mínimo 2" ½ x 

¼; pinos maciços, todos rolamentados (rolamen-

tos duplos), pintura a pó eletrostática, batentes de 

borracha, solda mig, orifícios para a fixação do 

equipamento (chumbadores parabout); cortes a 

laser; especificações musculares em cada apare-

lho em baixo relevo em inox; tampão de metal 

arredondado; bancos estampados e arredondados 

sem quina; oferecendo total segurança aos usuá-

rios, permitindo que os aparelhos possam ser 

instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, resis-

tentes à ações climáticas.   

 

10 UN 1.596,00 15.960,00 

21 26250 SURF DUPLO - Surf duplo conjugado Em tubos 

de aço carbono de no mínimo 2" x 2 mm; 1" ½ x 

1.50 mm; 3" ½ x 4 mm, chapa anti- derrapante de 

no mínimo 3 mm; pinos maciços, todos rolamen-

tados (rolamentos duplos), pintura a pó eletrostá-

tica, batentes de borracha, solda mig, orifícios 

para a fixação do equipamento (chumbadores 

com flange 240 mm x ¼ e com parafusos de 

fixação); cortes a laser; tampão de metal arredon-

dado; especificações musculares em cada apare-

lho em baixo relevo em inox; oferecendo total 

segurança aos usuários, permitindo que os apare-

lhos possam ser instaladas em áreas fechadas e ao 

ar livre, resistentes à ações climáticas.   

 

10 UN 700,00 7.000,00 

TOTAL: 142.835,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 
 

 

 

COMUNICADO 

 

 

 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no CGC n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- nesta Cidade, vem 

através do presente comunicado e nos termos do Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar publicidade do Relatório 

de Gestão Fiscal referente ao 1° Quadrimestre de 2020, e informar que tais relatórios encontram-se à disposição de qualquer cidadão interessado em análise e 

averiguações no Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste. 

 

 

 

Primavera do Leste-MT, 28 de maio de 2020. 

 

 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 

CONTADOR 

 

 

  

CONTABILIDADE 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

 

COMUNICADO 

 

 

 

 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no CGC n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- nesta Cidade, vem 

através do presente comunicado e nos termos do Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar publicidade do Relatório 

Resumido da Execução Orçamentária - RREO referente ao 2º Bimestre de 2020, e informar que tais relatórios encontram-se à disposição de qualquer cidadão 

interessado em análise e averiguações no Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste. 

 

 

 

 

Primavera do Leste-MT, 28 de maio de 2020. 

 

 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 

CONTADOR 

 

 

 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 26 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 27 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 28 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 29 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 30 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 31 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 32 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 33 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 34 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 35 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 36 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 37 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 38 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 39 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 40 

 

 

  IMPREV 

 

 

PORTARIA N.º 117/2020 
  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

Sra. GISLAINE CLARICE MATEUS SOARES PINTO.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege 

a Previdência Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora S-

ra. GISLAINE CLARICE MATEUS SOARES PINTO, efetiva no cargo de 

TÉCNICA DE ENFERMAGEM SAMU, lotada no SERVIÇO DE ATENDI-

MENTO MÓVEL DE URGÊNCIA SAMU, com vencimentos integrais, a 

partir de 04/05/2020 e término em 28/10/2020, conforme processo administra-

tivo do IMPREV, n.º 2020.05.00216R3. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 13/05/2020. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

 

 

 

PORTARIA N.º 119/2020 
  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

Sra. DENILSA VICENTE DA SILVA ARAUJO.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que 

rege a Previdência Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora S-

ra. DENILSA VICENTE DA SILVA ARAUJO, efetiva no cargo de AUXI-

LIAR EDUCACIONAL, lotada na E.M.E.I PROF. ELIENE MACEDO DOS 

SANTOS, com vencimentos integrais, a partir de 02/05/2020 e término em 

27/06/2020, conforme processo administrativo do IMPREV, 

n.º 2020.05.00042R1. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 18/05/2020. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

 

 

 PORTARIA N.º 118/2020 
  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor 

Sr. FRANCISCO TINOR DE OLIVEIRA.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege 

a Previdência Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor 

Sr. FRANCISCO TINOR DE OLIVEIRA, efetivo no cargo de OPERADOR 

DE MAQUINAS I, lotado na COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO, 

com vencimentos integrais, a partir de 02/05/2020 e término em 30/05/2020, 

conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 2020.05.00036R2. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 18/05/2020. 

 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 120/2020 
  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

Sra. FABIANA NASCIMENTO MONTALVÃO.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que 

rege a Previdência Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora S-

ra. FABIANA NASCIMENTO MONTALVÃO, efetiva no cargo de AGEN-

TE COMUNITÁRIO SAÚDE, lotada no PSF V - BAIRRO PONCHO VER-

DE, com vencimentos integrais, a partir de 15/05/2020 e término em 

03/06/2020, conforme processo administrativo do IMPREV, 

n.º 2020.05.00067R1. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 18/05/2020. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 41 

 

  
PORTARIA N.º 121/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora S-

ra. MARLENE PIRES DE SOUSA.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-
ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. MARLENE 

PIRES DE SOUSA, efetiva no cargo de PROFESSORA, lotada no NÚCLEO DE 

ATENDIMENTO MULTIDISC. EDUC. INCLUSIVA, com vencimentos inte-

grais, a partir de 19/05/2020 e término em 02/06/2020, conforme processo admi-

nistrativo do IMPREV, n.º 2020.05.00082P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 18/05/2020. 

 
RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 
PORTARIA N.º 122/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora S-

ra. MARCILEY DE SOUZA PEREIRA TAVARES.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-

ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. MARCILEY 

DE SOUZA PEREIRA TAVARES, efetiva no cargo de TÉCNICA EM ENFER-

MAGEM, lotada na UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TUIUIU - UBS, com 

vencimentos integrais, a partir de 01/05/2020 e término em 14/06/2020, conforme 
processo administrativo do IMPREV, n.º 2020.05.00084P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 18/05/2020. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 
PORTARIA N.º 123/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora S-

ra. LUCIANA MILANESI CALLEGARO CASTANHO.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-

ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. LUCIANA 

MILANESI CALLEGARO CASTANHO, efetiva no cargo de CIRURGIÃ 

DENTISTA 20 HRS, lotada no CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTO-

LÓGICAS - CEO, com vencimentos integrais, a partir de 21/05/2020 e término 
em 19/06/2020, conforme processo administrativo do IMPREV, 

n.º 2020.05.00081P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 18/05/2020. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 

PORTARIA N.º 124/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora S-

ra. CRISTIANE APARECIDA CAVALCANTI.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-
ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. CRISTIANE 

APARECIDA CAVALCANTI, efetiva no cargo de AUXILIAR EDUCACIO-

NAL, lotada na E.M.E.I. SÃO JOSE, com vencimentos integrais, a partir de 

29/04/2020 e término em 14/06/2020, conforme processo administrativo do 

IMPREV, n.º 2020.05.00085P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 19/05/2020. 

 
RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 
PORTARIA N.º 125/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora S-

ra. MARLI FAVARIN.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-

ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. MARLI 

FAVARIN, efetiva no cargo de BIOQUÍMICA I, lotada na UNIDADE DE 

PRONTO ATENDIMENTO - UPA, com vencimentos integrais, a partir de 

13/05/2020 e término em 27/05/2020, conforme processo administrativo do 
IMPREV, n.º 2020.05.00083P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 19/05/2020. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 
PORTARIA N.º 126/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora S-

ra. LEA ADRIANA MORENO DOS SANTOS.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-

ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. LEA ADRI-

ANA MORENO DOS SANTOS, efetiva no cargo de PROFESSORA, lotada na 

E.M.E.I PROF. ROSIDELMA ALMEIDA, com vencimentos integrais, a partir de 

21/05/2020 e término em 21/08/2020, conforme processo administrativo do 
IMPREV, n.º 2020.05.00215R4. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 25/05/2020. 

 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 42 

 
  

PORTARIA N.º 127/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor 

Sr. WILSON KUREK.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-

ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. WILSON 

KUREK, efetivo no cargo de OPERADOR DE MAQUINAS I, lotado na SE-

CRETARIA DE INFRAESTRUTURA, com vencimentos integrais, a partir de 

07/05/2020 e término em 02/09/2020, conforme processo administrativo do 

IMPREV, n.º 2020.05.00070R9. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 25/05/2020. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 
PORTARIA N.º 128/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora S-

ra. ALBA FERRAZ DAMASCENA.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-

ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. ALBA 

FERRAZ DAMASCENA, efetiva no cargo de PROFESSORA, lotada no CEN-

TRO REFERENCIA ASSIST. SOCIAL CRAS MABILIA FURT, com vencimen-
tos integrais, a partir de 23/05/2020 e término em 06/07/2020, conforme processo 

administrativo do IMPREV, n.º 2020.05.00096P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 26/05/2020. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 
PORTARIA N.º 129/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora S-

ra. MARIA DE LURDES VIEIRA DOS SANTOS.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-

ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. MARIA DE 

LURDES VIEIRA DOS SANTOS, efetiva no cargo de AGENTE COMUNITÁ-

RIO SAÚDE, lotada no PSF X,, com vencimentos integrais, a partir de 
27/05/2020 e término em 10/07/2020, conforme processo administrativo do 

IMPREV, n.º 2020.05.00095P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 26/05/2020. 

 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 
 

PORTARIA N.º 130/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora S-

ra. DEUZINETE GONÇALVES DE OLIVEIRA.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-

ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora S-

ra. DEUZINETE GONÇALVES DE OLIVEIRA, efetiva no cargo de AUX. DE 

ENFERMAGEM I, lotada no CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS 

OSWALDO CRUZ, com vencimentos integrais, a partir de 23/05/2020 e término 

em 08/08/2020, conforme processo administrativo do IMPREV, 

n.º 2020.05.00094P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 26/05/2020. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 
PORTARIA N.º 131/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora S-

ra. ELIZANETE VIEIRA DA SILVA.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-

ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. ELIZANETE 

VIEIRA DA SILVA, efetiva no cargo de AUXILIAR DE COZINHA, lotada na 

E.M.E.I. PROFª ROSIDELMA ALMEIDA, com vencimentos integrais, a partir 
de 28/05/2020 e término em 11/07/2020, conforme processo administrativo do 

IMPREV, n.º 2020.05.00092P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 26/05/2020. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 
PORTARIA N.º 132/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor 

Sr. LUIZ CARLOS DE SOUZA.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribu-

ições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que rege a Previdência 

Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. LUIZ CAR-

LOS DE SOUZA, efetivo no cargo de LIXEIRO, lotado na COORDENADORIA 

DE SERVIÇOS URBANOS, com vencimentos integrais, a partir de 22/05/2020 e 
término em 05/06/2020, conforme processo administrativo do IMPREV, 

n.º 2020.05.00091P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 26/05/2020. 

 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de Maio de 2020 • Edição Extraordinária1701 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 43 

 
 

PORTARIA N.º 133/2020 
  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

Sra. ELIZANGELA QUEIROZ TEIXEIRA.” 

  

 

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que 

rege a Previdência Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora S-

ra. ELIZANGELA QUEIROZ TEIXEIRA, efetiva no cargo de AUXILIAR 

EDUCACIONAL, lotada na E.M.E.I. ERCOLINO COSTA, com vencimen-

tos integrais, a partir de 28/05/2020 e término em 11/07/2020, conforme 

processo administrativo do IMPREV, n.º 2020.05.00088P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 26/05/2020. 

 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo  

 

 

 PORTARIA N.º 134/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora 

Sra. DAYANE BOENO NERES.” 

  

 

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, que 

rege a Previdência Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora S-

ra. DAYANE BOENO NERES, efetiva no cargo de AGENTE COMUNI-

TÁRIO SAÚDE, lotada na EQUIPE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF XIII - 

PADRE ONESTO, com vencimentos integrais, a partir de 29/05/2020 e 

término em 02/06/2020, conforme processo administrativo do IMPREV, 
n.º 2020.05.00097P. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE  - MT, 26/05/2020. 

 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

 

 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte 

simbologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação. 

 

 

 

 


